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3.9 6.6 6.7 
2.7 6.6 6.1 
2.4 7.4 6.0 
2.4 6.3 6.4 
2.7 £. 7 7. 4 
3.3 6.0 7.7 
3.6 6.0 7.9 
5.4 6.6 8.1 
6.3 8.3 8.6 
7.7 8.0 8.4 
6. 4 7.3 8.3 
4.9 5.8 7.6 
3.7 5.5 6.9 

NACIONAL I ffiívvviWv111ixX 

REGU CINES 
ES SEP.-NOV.91 

Xli MEITIOP XI 

V71 	sEp,- NOV.90 

TASAS DE DESOCUPACION A NIVEL NACIONAL Y REGIONAL 

1 	1 	 REGI 	ONES 
PERIODOS 	1 NACIONAL 1 

1 	II 1 	111 1 	IV I 	V 1 	VI 1 	VII 	I 	VIII 	I IX 1 	X 	I 

6.6 6.7 6.5 5.2 7.9 5.2 7.8 5.6 3.6 4.5 
6.5 7.2 6. 2 4.5 5.7 4.1 6. 2 5,3 3.0 4.2 
£.q 7.8 7.0 4.6 6.5 3. 4 7.3 5.4 2.2 3.9 
116 7.7 7.5 5.4 6.1 3.1 7.6 5.5 2.2 3.4 
4. 6 8.0 8.0 6. 3 6.1 3.2 8. 4 5.7 2.1 3. 2 
4.3 8.0 7.1 6.2 G. '¿ 3.2 6.8 5.6 2.7 2.9 
1.2 8.0 7.0 6.5 6.7 4.5 7.9 5.5 2.0 3.0 
t„ 3 7.8 6.5 6.6 7.1 5.5 9.3 5.6 1.9 3.2 
5.1 7.3 8.4 6.5 8.0 6.4 11.3 6.0 2.8 3.8 
5.6 7.6 9.0 6.5 8.4 5.6 10.7 6.6 3.8 3.9 
5.3 6.8 10.3 5.9 8.6 5.2 10.9 6.9 5.1 3.9 
5.0 6.3 9.7 5.8 1 7 4.4 9.3 7.1 4.5 3.9 
4.5 5.9 9.6 4.3 8.0 3.8 7.7 6.5 4.0 3.6 

1990 Sep.-Nov. 	6.3 
Clet . -Dic. 	5,7 
Nov. -Ene. 91 	5.6 
Dic. -Feb. 91 	5.7 

1991 Ene. -Kir. 	6. 
Feb. -Abr. 	L 2 
Mar.-My. 	5.5 
Abr. -Jun. 	5.8 
Nay. -Jul. 	7.4 
Jun. -Ago. 	7.5 
Jul.-Sep. 	7.5 
Ago. -Get 	7.0 
Sep.-Nov. 	6.3 

Fuente: Encuesta Nacional del Empleo, 1. N. E. 

TASAS DE DESEMPLEO REGIONALES 

PE RIODO 
PRESIDENCIAL 

0 0 4 8 3 2 
ARCH1V0 



MISERIA TOTALYDE 15 AnOSYNAS  SITIMION EN LA FUERZA DE TRABAJO 
(miles de personas) 

Cifras Preliminares 

POBLACION DE 15 AAOS Y MAS 

Fuerza de Trabajo  1 

PERIODO  TOTAL  Total -  - 1 FUERA DE 
Ocupados  Desocupados  ILA FUERZA 

Total I- 
1 	Total I Hombres I 
1 	1 

1 	DE 
TRABAJO 

1 
Mujeres 	I 

1 
Total ;Cesantes IBT.xla.Vez1 

1 	1 

1990 Sep.-Nov. 12880.6 8945.3 4686.3 4391.3 3037.4 1353.9 295.0 252.6 42.4 4259.0 

Oct.-Dic. 12897.1 8957.9 4728.6 4459.6 3075.2 1384.4 269.0 229.4 39.6 4229.3 

Nov. -Ene.91 12912.9 8971.2 4732.2 4466.2 3097.9 1368.3 266.0 223.3 42.7 4239.0 

Dic.-Feb.91 12930.0 8983.3 4749.4 44/9.0 3118.8 1360.2 270.4 229.9 40.5 4233.9 

1991 Ene.-Mar. 12945.1 8996.1 4767.6 4470.0 3119.8 1350.2 297.6 251.4 46.2 4228.5 

Feb.-Abr. 12963.0 9008.5 4732.0 4438.2 3116.8 1321.4 293.8 252.1 41.7 4276.5 

Mar. -May. 12978.9 9121.9 4778.7 4475.8 3082.1 1393.7 302.9 259.9 43.0 4343.2 

Abr.-Jun. 12995.4 9034.4 4646.8 4332.6 3056.4 1276.2 314.2 272.8 41.4 4387.6 

May. -Jul. 13012.9 9047.5 4678.1 4331.8 3041.3 1290.5 346.3 303.6 42.7 4369.4 

Jun. -Ago. 13029.5 9060.6 4713.7 4361.3 3054.6 1306.7 352.4 311.3 41.1 4346.9 

Jul.-Sep. 13046.1 9073.6 4749.3 4392.2 3064.6 1327.6 357.1 316.1 41.0 4324.3 

Ago. -Oct. 13063.8 9087.4 4757.9 4423.6 3081.8 1341.8 334.3 295.2 39.1 4329.5 

Sep.-Nov. 13081.1 9100.5 4775.4 4472.7 3112.5 1360.2 302.7 266.1 36.6 425.1 

FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo.INE 

POBLACION TOTAL Y DE 15 AAOS Y MAS POR SITUACION EN LA FUERZA DE TRABAJO 
Trimestre: Septiembre - Noviembre 1991 

(miles de personas) 
Cifras Preliminares 

POBLAC1 ON DE 15 AAOS Y MAS 

Fuerza de Trabajo 

PERIODO TOTAL Total 

Total 
1  Ocupados  1 

1   1 

1  Total 1 Hombres 1 Mujeres  1 

I  I  1  1 
Total 

1 FUERA DE 
Desocupados 	ILA FUERZA 

1 	DE 
'Cesantes IBT.xla.Vez1 TRABAJO 
1  I  1 

TOTAL PAIS 13081.1 9100.5 4775.4 4472.7 3112.5 1360.2 302.7 266.1 36.6 4325.1 

I 335.8 239.6 138.7 132.4 91.5 40.9 6.3 5.8 0.5 100.9 

II 389.5 275.4 140.7 132.4 97.0 35.4 8.3 8.0 0.3 134.7 

[II 214.7 143.5 75.7 68.4 51.9 16.5 7.3 6.8 0.5 67.8 

IV 476.7 311.6 158.7 151.8 112.2 39.6 6.9 6.2 0.7 152.9 

1.1  1390.5 992.2 503.9 463.8 310.0 153.8 40.1 34.8 5.3 488.3 

VI 648.7 449.7 223.6 215.0 166.7 48.3 8.6 8.3 0.3 226.1 

VII 795.5 546.9 317.0 292.6 213.0 79.6 24.4 23.1 1.3 229.9 

VIII 1718.0 1182.1 620.9 580.5 420.5 160.0 40.4 34.9 5.5 561.2 

IX 730.8 500.7 242.2 232.6 183.3 49.3 9.6 6.7 2.9 258.5 

X 931.5 636.0 321.9 310.2 240.3 69.9 11.7 10.0 1.7 314.1 

XI 80.0 54.4 35.0 33.7 24.7 9.0 1.3 1.3 0.0 19.4 

XII 154.8 119.9 65.8 62.2 47.4 14.8 3.6 3.1 0.5 54.1 

RM 5214.6 3648.5 1931.3 1797.1 1154.0 643.1 134.2 117.1 17.1 1717.2 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRAPAJO OCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 
miles de personas) 

Cifras Prelimirares 
---------- 

1 agrie:. 1 Min.y1 Indust.lElect.GasIConstruc.IComerc.ITransp.19erv. 1 Serv.Com.,1 N.E.O.0 
PERIODO 1  TOTAL 

1 
ICaza,Pesel 
1  11 

Cant.I Manuf.1 y Agua 1  1 ly ComunIFinan.1 Soc.y Pers! 
1  1  1  1 

1990 Sep.-Nov. 4391.3 822.2 103.5 712.2 20.9 282.1 774.7 297.2 205.7 1172.7 0.1 
Oct.-Dic. 4459.6 858.0 101.2 715.7 21.2 285.6 788.3 309.2 202.2 1178.1 0.1 
Nov.-Ene.91 4466.2 872.2 103.1 702.7 23.6 290.9 790.3 311.8 201.0 1170.1 0.5 
Dic.-Feb.91 4479.0 870.2 102.4 706.3 24.3 288.1 807.9 317.3 210.0 1152.1 0.4 

1991 Ene.-Mar. 4470.0 861.7 103.4 718.2 24.5 288.2 787.3 321.0 213.6 1153.7 0.4 
Feb.-Abr. 4438.2 853.5 104.9 732.6 23.6 292.2 760.6 313.6 219.0 1138.0 0.2 
Mar.-My. 4375.8 817.0 103.9 733.4 27.0 292.0 741.0 307.0 210.7 1143.6 0.2 
Abr.-Jun. 4332.6 788.4 101.8 728.1 24.9 291.6 744.5 296.9 209.9 1146.3 0.2 
May.-Jul. 4331.8 765.6 97.9 730.9 23.8 294.5 748.2 296.8 214.2 1159.9 0.0 
Jun.-Ago. 4361.3 776.0 96.3 745.7 23.6 292.7 751.8 294.8 212.5 1167.9 0.0 
Jul.-Sep. 4392.2 780.3 96.1 748.4 26.9 292.4 763.0 298.6 216.2 1170.2 0.1 
Ago.-Oct. 4423.6 800.7 98.7 745.2 26.4 295.1 762.5 303.6 218.0 1173.3 0.1 
Sep.-Nov. 4472.7 828.2 98.4 139.8 25.2 306.3 770.5 308.2 225.5 1170.2 0.4 

FUENTE:Encuesta Nacional del Empleo. INE 

D1STRIBUCIO1 DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR wIncl DE ACTIVIDAD ECONOMICP SEGUN REGIONES. 
Trimestre: Septiembre - Noviembre 1991 

(miles de personas) 

11 

Cifras Preliminares 

Agrie.  1 Min.y1  Indust.lElect.Gas1Construe.1Comerc.iTransp.IServ.  1 Serv.Com.,1 N.E.G.0 

RE61ON 1 TOTAL 1Caza,Pescl Cant.1 Manuf.1 y Agua 1 1 ly ComunIFinan.1 Soc.y Pers1 

1 1  1  1 1 1 1 

TOTAL PIS 4472.7 828.2  98.4 739.8  25.2 306.3 770.5 308.2 225.5 1170.2 0.4 

I 132.4 15.5  3.2 17.7 	0.8 7.5 33.8 14.5 6.0 33.4 0.0 
II 132.4 4.9 	20.0 11.9  0.7 16.1 24.0 14.3 6.8 33.7 0.0 
III 68.4 13.0 	14.2 5.0 	0.2 3.9 10.2 4.6 1.7 15.6 0.0 
IV 151.8 55.3  12.4 12.9  0.2 9.4 23.5 8.8 3.8 25.5 0.0 
V 463.8 69.4  7.0 54.7  2.2 30.2 96.5 43.1 20.3 140.4 0.0 
VI 215.0 99.1  10.1 15.8  1.4 10.5 27.7 10.0 4.1 36.2 0.1 
VII 292.6 118.0  1.5 34.8  2.1 13.6 43.2 13.3 7.2 58.9 0.0 
VIII 580.5 135.4  16.3 100.4  2.3 39.3 92.2 45.4 15.1 134.1 0.0 
IX 232.6 96.0  1.2 21.6  0.7 12.6 34.6 12.3 4.8 48.8 0.0 

X 310.2 117.1  1.2 38.3  1.7 16.9 39.9 16.6 5.9 72.6 0.0 
XI 33.7 8.3  0.5 3.6  0.2 2.9 4.3 2.2 1.1 10.6 0.0 
XII 62.2 9.3  3.2 6.5  0.4 4.6 10.6 7.3 2.3 18.0 0.0 
RM 1797.1 86.9  7.6 416.6  12.3 138.8 330.0 115.8 146.4 542.4 0.3 

FUENTE:Encuesta Nacional del Empleo. NE 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO DESOCUPADA POR RAMA DE ACTMDAD ECONOMICA 
imites de personas) 

   

Cifras Preliminare 

      

- 

I Agrie. 1 Mtn.y1 Indust.lElect.GasIConstruc.1Comere.ilransp.IServ. 1 Serv.Com.,1N.E.O.0 IB.Trab 
PERI1D0 TOTAL 1Caza,Pesel Cant.1 

1 	 1 
Manuf,I y Agua 1 

1 1 
ly ComuniFinan.1 
1 

Soc.y Pers1 
1 

11a.Vez 
1 

199e 	Sep,-Noi. 295.0 34.3 5.1 47.0 0.9 44.8 42.5 16.8 11.2 10.0 0.0 42.4 
Oct.-Die. 219.0 24.5 4.7 45,0 0.8 42.5 41.0 15.1 10.2 45.6 0.0 39.6 
Nov.-Ene.91 266.0 22.5 5.0 41.2 1.0 42.5 40.4 14.2 12.0 44.5 0.0 42.7 
Die.-Feb.91 270.4 22.1 5.9 43.2 0.6 42.2 39.9 13.7 12.2 50.1 0.0 40.5 

1991 Ene.-Mar. 297.6 22.3 6.5 46.0 1.8 41.0 44.1 16.5 13.8 59.4 0.0 46.2 
Feb.-Abr. 293.8 22.9 6.1 43.4 2.0 41.8 46.4 16.2 11.9 61,4 0.0 41.7 
Mar.-May. 302.9 30.5 6.0 41.5 2.3 43.0 49.8 18.9 10.8 57.3 0.0 43,0 
Abr.-Jun. 314.2 36.7 5.4 47.4 2.1 46.0 47.9 19.9 11.5 55.4 0.0 41.4 
May.-Jul. 346.3 42.4 5.7 57.7 a.7 49.8 52.2 21.3 14.2 57.6 0.0 42.7 
Jun.-Ago. 352.4 40.0 6.3 63.5 2.2 52.4 51.5 18.9 16,1 60.4 0.0 41.1 
Jul.-Sep. 357.1 41.4 6.2 62.1 1.7 53.8 54.1 17.5 15.3 64.0 0.0 41.0 
Ago.-Oet. 334.3 35.2 6.2 56.8 2.4 52.7 47.8 16.9 14.9 62.3 0.0 39.1 
Sep.-Nov. 302.7 28.2 4.6 50.7 3.2 45.7 46.3 14.4 14.3 58.7 0.0 36.6 

FUENTE:Encuesta Nacional del Empleo. 

DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO DESOCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA SEGUN REGIONES. 
Trimestre: Septiembre - Noviembre 1991 

(miles de personas) 
, Cifras Preliminarel 

I  1 Agrie. 1 Min.yl Indust.lEleet.6as1Construe.IComere.ITransp.IServ. 1 Serv.Com.,114.6.0:C 1B.Trab. 
RESION  1 

1 

TOTAL 1Caza,Pesei Cant.1 
1 	1 	1 

Manuf.1 y Agua 
1 

1 
1 

1 
1 

ly ComuniFinan.) Soe.y Pers1 
1 	1 	1 	1 

Ila.Vez 
I 

TOTAL PAIS 302.7 28.2 4.6 50.7 3.2 45.7 46.3 14.4 14.3 58.7 0.0 36.6 

I 6.3 0.1 0.3 1.5 0.0 0.3 1.5 0.7 0.3 1.1 0.0 0.5 
II 8.3 0.1 0.6 1.3 0.0 2.4 1.2 0.8 0.6 1.0 0.0 0.3 
III 7.3 0.6 1.6 0.3 0.0 1.1 1.2 0.3 0.0 1.7 0.0 0.5 
IV 6.9 1.4 0.8 0,5 0.0 1.0 0.3 0.5 0.0 1.7 0.0 0.7 
V 40.1 3.6 0.e 4.6 0.0 6.5 6.1 2.8 2.2 8.8 0.0 5.3 
VI 8.6 2.0 0.4 0.3 0.0 1.5 0.9 0.6 0.7 1.9 0.0 0.3 
VII 24.4 6.1 0.1 3.2 0.9 3.7 3,2 0.8 0.5 4.6 0.0 1.3 
VIII 40.4 3.1 0.3 8.5 0.9 6.3 6.8 1.2 1.0 6.8 0.0 5.5 
IX 9.6 2.3 0.0 0.7 0.0 0.9 1.2 0.1 0.0 1.5 0.0 2.9 
X 11.7 2.5 0.0 1.7 0.0 1.6 1.1 0.4 0.5 2.2 0.0 1.7 
XI 1.3 0.1 0.0 0.2 0.0 0.2 0.1 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 
XII 3.6 0.4 0.0 0.3 0.0 0.6 0.7 0.1 0.0 1.0 0.0 0.5 
R14 134.2 5.9 0.3 27.6 1.4 19.6 22.0 6.1 8.5 25.7 0.0 17.1 

.. 

FUENTE:Encuesta Nacional del Empleo.1NE 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR GRUPOS PRINCIPALES DE OCUPACION SEGUN PERIODOS 
(miles de personas) 

Cifras Preliminares 

1Profes. 1Serent. I Empl ea- I Vendedo- !Agrie. 1Conduc-1 Artesa- I Otros !Obreros I Trabaj. I Otros 
PERIODO 

	

	I TOTAL I Tec. y I Adm. y Idos of ic 1 res y IGanad. I t ores y I nos y I art es. y I y jorn. len serv. I Trabaj. 
!afines !Direct. I y afines I afines !Pescad. I abres 1 operar. I operar. I NEOC. I Person. 1 NEOC. 
1 1 

1990 Sep.-Nov. 4391.3 379.9 166.3 539.8 493.8 841.9 191.4 618.1 169.5 305.4 593.7 41.5 
Ikt. -Dic. 4459.6 373.2 175.2 545.2 493.9 878.2 201.0 678.0 169.5 310.0 591.5 38.8 
Nov. -Ene. 91 44E1.2 361.8 174.6 554.8 491.5 888.7 201.0 179.0 159.0 319.4 593.0 38.4 
Dic. -Feb. 91 4479.0 361.0 159.6 553.5 500.8 887.0 203.5 192.5 157.8 326.3 590.8 31.2 

1991 Ene-Mar. 4470.0 364.2 170.1 560.7 489.5 873.7 200.0 687,8 160.7 341.9 584.3 37.1 
Feb. -Abr. 4413.2 363.1 165.8 563.1 474.1 810.1 203.4 589.5 162.8 347.6 570.1 38.6 
Mar. -May. 4375.8 367.4 110.1 519.3 463.3 827.3 234.3 672.5 167.0 347.0 559. 2 38.4 
Abr. -Jun. 4112.6 373.1 158.7 560.0 473.8 799.9 202.9 666.0 166.8 333.4 510.5 37,5 
.ay.-Jul. 4331.8 377.0 156.7 567.3 483.8 777.2 204.1 656.6 176.0 329.2 561.0 37.9 
jun. -Ago. 4361.3 381.9 151.4 561.6 487.6 785.9 206.2 661.4 181.4 329.0 575.3 39.6 
Jul. -Sep. 4392.2 389.8 148.7 516.8 492.2 790.7 205.5 661.7 187.9 328.1 580.9 39.9 
Ago. -Oct. 4423.6 393.8 151.3 567. 2 483.0 809.0 205.2 668.9 190.8 326.1 587.4 40.9 
Sep. -Nov. 4472.7 393.0 156.2 567.3 490.0 834.5 204.3 6115.9 190.6 326.0 5E13.2 41.7 

FUENTE:Encuesta Nacional del ExpIeo.INE 

DISTRIBUClOW DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR GRUPOS PRINCIPALES DE OCUPACION SEGUN REGIONES 
Trimestre : Septiembre - Noviembre 1991 

(miles de personas) 

REGION 1 TOTAL 

Cifras Preliminares 

I Prof es. I Gerent. !Emplea- I Vendedo- {Agrie. 	I Cond uc- I Artesa- I Otros 	}Obreros I Trabaj. 	I Otros 
I Tec. 	y 1 Adm. y Idos of ic I res y 	I Ganad. 	1tores yl nos y 	!artes. y I y jorn. 	len serv. 1Traba 3. 
latines 	1 Direct. I y afinesl afines 	I Pescad. laf ines I operar. 1 operar. I NEOC. 	IPerson. 	I 11E0C. 

1 

TOTAL PAIS 4472.7 393.0 156.2 567.7 490.0 834.5 204.3 885.9 190,6 26.0 583.2 41.7 

132.4 10.5 5.4 20.4 20.4 16.0 9.4 17.0 3.4 10.6 16.7 2.6 
II 132.4 12.6 2.9 20.8 15.8 5.7 9.0 25.2 11.2 10.1 18.5 0.6 
I II 68.4 5.8 0.6 7.4 6.1 13.4 4.5 8.8 6.3 7.3 7.5 0.3 
IV 151.8 7.4 4.9 10.1 15.8 55.3 8.2 10.4 11.7 14.5 13.2 0.3 

463.8 41.5 21.0 58.8 59.7 71.9 21.6 61.4 14.2 35.8 19.6 8.3 
VI 215.0 13.2 2.9 13.6 17.9 99.5 7.5 17.8 7.2 16.8 18.0 0.6 
VII 292.6 16.9 8.4 20.3 28.4 117.1 9.9 31.4 9.6 19.6 29.8 0.7 
VIII 580.5 42.1 14.3 48.7 61.2 129.2 25.1 96,0 20.5 62.7 78.1 2.6 
IX 232.6 13.6 3.6 16.1 23.1 97.3 8.0 28.1 4.8 13.3 23.9 0.8 
X 310.2 18.0 7.2 22.6 24.3 117.6 12.9 40.2 7.1 24.6 33.9 1.8 
XI 33.7 1.9 1.3 4.0 1.9 8.3 ¿0 4.5 1.1 3.0 4.2 1.4 
XII 62.2 4.3 4.5 8.1 5.0 8.1 4.9 10.3 ¿5 4.5 7.3 2.7 
RM 1797.1 205.2 79.0 311.4 210,4 94.6 81.2 334.7 91.0 103. 2 252.4 19.0 

FUENTE:Encuesta Nacional del Empleo. INE 



FLIERZP OF. TRPBÑJO 8C1Jit4uNq POR CPTEOORI q EN LA GCLIPAC IN. SEGUN 	R101.1.16 

miles de personas) 
------ -------- 

1 	 CATEGOR I A 	EN 	LA 	OCUPACICIN 
PERIODOS 	I TOTAL 1 

!EMPLEADO- CUENTA 	199111100S I OBREROS 	1 PERS. DE I FAN, NO OTROS 
1 	RES 	1 PROPIO 	1 	1 	1 SERVICIO 	REMUNER. 	I 

1990 Sep. -Nov. 4391.3 175,3 1031.6 	1428.2 	1303.1 	281.1 	171.9 0,1 
Oct. --Dic. 4459.6 181.9 1037.9 	1428,7 	1154.6 	281.9 	174.5 0.1 
Nov. -Ere. 91 4466.2 181.0 1025.5 	1426.0 	1376.8 	278.6 	178.2 0.1 
Dic. -Feb. 91 4479,0 180.0 1038.8 	1402.9 	1404.8 	275.2 	177.2 0.1 

1991 Ene.-r. 4470.0 176.3 1028.5 	1439.4 	1384.1 	271.8 	169.8 0.1 
Feb. -Abr. 4438.2 111.4 1025.3 	1432.0 	1383.1 	25.4 	160.9 0.1 
Mar. -May. 4375.8 166.1 1028.9 	1414.6 	1346.4 	261.5 	158,3 0.0 
Abr. -Jun. 4332. 6 164.0 1033.0 	1383.5 	1327.4 	264.0 	160.7 0.0 
May. -Jul. 4331.8 164,5 1039.2 	1377.0 	1319.7 	271.8 	159.6 0.0 
Jun.-Ag. 4361.3 160.9 1049.7 	1386.2 	1330.6 	275.5 	151 4 0,0 
Jul.-Sep. 4392.2 184.1 1041.2 	1416,1 	1329.4 	282.3 	159.0 0,1 
Ago. -Oct . 4423.6 165.3 1055.9 	1432.9 	1331.2 	279.7 	158.5 0.1 
Sep. -Nov. 4412.7 170.2 1061,9 	1444.3 	1356.9 	279.9 	159.4 0.1 

FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo,INE 

FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR CATEGORIA EN LA OCIPACION, SEGUN REGIONES 
Trimestre: Septiembre - Noviewbre 1991 

(piles de personas) 

1 	1 	 CATEGORI A 	EN 	LA 	OCUPACION 
REOlON 	1 TOTPL I - 

!EMPLEADO- I CUENTA I EPPLEADOS 1 OBREROS 1 PERO. DE I FRP. NO I OTROS 
1 	I 	RES 	i PROPIA 	 1 	SERVICIO I REPONER. I 

TOTAL PAIS 4472,7 170.2 1061.9 1444.3 1356.9 279.9 159.4 0.1 

1 132.4 4.7 34.5 50.1 31.2 5.3 6.6 0.0 
II 132.4 2.4 28.2 72.4 21.3 5.2 2.9 0.0 
III 68.4 0.7 21.2 27.6 15.8 2,8 0.3 0.0 
IV 151.8 5.7 43.3 29.0 58.2 5.3 10.3 0.0 
V 463.8 24.0 119.0 124.0 152.6 30,9 13.5 0,0 
VI 215.0 4.9 44,1 40.8 105.4 7.8 12.0 0.0 
VII 292.6 12,6 95.6 50,0 102,4 12.9 19.1 0.0 
VIII 580.5 17.2 154.9 146.3 197.7 35.9 28.5 0.0 
IX 232.6 5.8 87.8 46.5 61.6 12.8 18.0 0.1 
X 310.2 11.5 97.5 63.9 99.4 17.6 20.3 0.0 
XI 33.7 1.5 9.4 7.8 11.4 2.0 1.6 0,0 
Xli 62.2 5.2 103 24.6 17.4 3.8 1.1 0.0 
01 1797.1 74.0 316.1 761,3 482,5 137.8 25.4 0.0 

FUENTE: Encuesta Nacional del Empleo.INE 



DISIROVCION DE LR FUER714 DE TRWAJG MIMA POR REUCWES 
(miles de personas 

PERIODO 
REGIONES 

ifras Preilm nares 
h 

I TOTA1.1 I 1II 	1 111 	1 1VI V 	I VI 1 	VII 	1 	VIII 	I IX X 	1 XI 	1 XII 	I PM 
1 1 1 1 11 1 1 1 

1990 Sep.-Nov. 4391.3 120.1 130.1 67.4 144,5 442.2 214.9 275.6 	556.0 229.2 296.2 31.7 61.9 1811.5 
Oct.-Dic. 4459.6 120.9 129.1 68.2 146.6 453.3 225.7 286.1 	568.0 231.7 296.5 32.2 62.2 1839.1 
Nov. -Ere. 91 4466.2 120.7 127.3 68.0 146.3 459.2 230.9 287.3 	563.0 232.0 299.6 32,3 62.6 1837.0 
Dic. -Feb. 91 4479.0 125,3 125.3 67.0 144.5 469.2 233.7 288.9 	562.7 236.4 301.1 32.6 62.2 1830.1 

1991 Ene. -14ar. 4470.0 126.6 124.8 66.6 143.3 471.8 235.7 290,1 	569.0 235.6 305.8 32.0 61.2 1807.5 
Feb. -Abr. 4438.2 128.3 125.1 67,8 145.4 465.5 233.3 292.7 	567,8 234.1 306.1 31.8 61.0 1779.3 
Mar. -May. 4375.8 123.1 127.3 67.9 145.9 454.1 222.2 281.7 	567.1 230,3 306.0 31,8 61,0 1752.4 
Abr. -Jun. 4332.6 129.0 128.5 68,0 145.5 448.1 212.4 269.6 	568.5 229.3 304.4 31.5 60.7 1737.1 
May. -Ju 1 . 4331.8 129.5 129.8 67,2 146.0 451.7 207.9 261.5 	573.1 228,4 306.1 31.4 59.8 1739.4 
Jun. -Ago. 4361.3 129.7 131.0 67.9 147.1 453.5 208.0 269.0 	572.3 229.0 309.6 31.3 59.9 1753.0 
Jul.-Sep. 4392.2 131.2 132.6 67.9 149.1 460.4 207.7 273.5 	572.2 228,3 311.4 32.2 61.0 1764.7 
Ago. -Oct 4423.6 132.0 132.8 68.1 149.5 459.4 209.0 282.3 	575.0 231.7 311.0 32.9 52.1 1777.8 
Sep.-Nov. 4472.7 132.4 132.4 68.4 151.8 463.8 215.0 292.6 	580.5 232.6 310.2 33.7 12.2 1797.1 

FUENTE: E ncuest a Nacional del Emp I eo. 

D1STRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO DESOCUPADA POR REGIONES 
(miles de personas) 

Eifral Preliminares 

1 
PERIODO 	I 

1 TOTAL 1 	I 
1 

I 	II 
1 

I 	Iii 	I 
1 

IV 1 	V 
1 

1 	VI 
1 

REGIONES 

1 	VII 	1 
11 

VIII 	I 
I 

IX I 	X 
1 

E 	XI XII 	1 PM 

1990 Sep.-Nov. 295.0 8,5 9.4 4.7 8.0 37.8 11.8 23.3 33.5 8.5 14,0 1.3 4.4 129.8 
Oct.-Dic. 259.0 8.4 10.0 4.5 6.9 33.5 9.6 18.8 32.0 7.1 13.0 0.9 4.4 119.9 
Nov. -Ere. 91 266.0 8.3 10.7 5.1 7.1 32.0 8.2 22.6 32.3 5.3 12.1 0.8 5.0 116.5 
Dic. -Feb. 91 270.4 6,1 10. 4 5.4 8.2 30.4 7.6 23.8 32.8 5.2 10.5 0.8 .214 125.0 

1991 Ene. -Nar. 297.6 6.1 10.9 5.8 9.6 30.9 7.7 26.5 34.7 5.1 10.1 0.9 4.4 144.9 
Feb. -Abr. 293.8 5,8 10.9 5.2 9,6 31.0 7.8 21.4 33.9 6.5 9.1 1.1 3,9 147.6 
Mar. -May. 302.9 5.6 11.0 5.1 10.1 32.5 10.5 24.3 33.3 4.8 9.5 1.2 3.9 151.1 
Abr. -Jun. 314.2 5.0 10.9 4.7 10.2 34,3 12.4 27.5 34.0 4.5 10.2 1.8 4.3 153.6 
May, -Jul. 346.3 6.9 10.2 6.2 10. 1 39.1 14.3 33.4 36.3 6,5 12.1 2.1 5.4 1E3.7 
Jun. -Ago. 352.4 7.7 10.7 6.7 10.2 41.6 12.4 32.3 40.7 9.1 13.5 2.6 5.2 160.7 
Jul . -Sep. 357.1 7.3 9.7 7.8 9.3 43.2 11.5 33,5 42.2 12.2 12.7 2.2 4.8 160.7 
Ago. -Oct. 334.3 6.9 8.9 7.3 9.2 43.6 9.7 28.8 43.8 10.8 12.6 1.7 3.8 147.2 
Sep. -Nov. 302.7 6.3 8.3 7.2 6.9 40.1 8.6 24.4 40.4 9,6 11.7 1.3 3.6 134.2 

FUENTE; Encuesta Nacional del Empleo.iNE 



VARIACION DEL NIVEL DE OCUPACION SEGUN 
RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

PERIODO: SEPTIEMBRE - NOVIEMBRE 90 / 91 

RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA AUMENTO DISMINUCION 

AGRICULTURA 6.000 

MINERI1 1 5100 

INDUSTRIA MANUFACTURERA 2/.600 

ELECTRICIDAD GAS Y AGUA 4.300 

CONSTRUCC ION 24.200 

COMERCIO 4.200 

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 11.000 

SERVICIOS  FINANCIEROS 19.800 

SERVICIOS  COMUNALES SOC.  Y PERS. 2.500 

TOTAL 92.900 1 11.800 

SALDO NETO 81.100 

28 
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